
OBECNÍ ÚŘAD STRAŠOV 
Strašov 93, 533 16 Vápno u Přelouče 

 

 

 

 
Vaše značka:         dle rozdělovníku 
Spis. značka:  
Č.j.  STRA-309/2022 
Vyřizuje:  Kopáč Petr  
Telefon:  775993105 
Datum:  26.1.2023 

  

ROZHODNUTÍ 

Obecní úřad Strašov, jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 75 odst. 1 
písm. a) a v souladu s ustanovením § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen zákon), na základě správního řízení vedeného dle zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád),  

 

vydává  

v souladu s § 8 odst. 1 zákona na základě žádosti Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s., B. Němcové 711/IV, 
Chlumec nad Cidlinou, 503 51, zastoupená panem Ing. Ladislavem Vackem 

 

povolení ke kácení těchto dřevin: 

druh počet  
obvod kmene ve 

výšce 130 cm 
nad zemí 

číslo 
pozemku 

k.ú. 

Lípa malolistá 3 ks 210 – 230 cm 247/1 Strašov 

Lípa malolistá 5 ks 160 – 190 cm 247/1 Strašov 

Jírovec maďal  1 ks 230 cm 247/1 Strašov 

keřové porosty 270 m
2
  247/1 Strašov 

 

- kácení je možno provést v období vegetačního klidu, tedy v době od 1. listopadu do 31. března 
kalendářního roku  

- povolení ke kácení je platné ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. března 2024 
 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu: 

Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s., B. Němcové 711, 503 51 Chlumec nad Cidlinou (DS) 
Kinský dal Borgo, a.s., Komenského 5, 503 51 Chlumec nad Cidlinou (DS) 
MěÚ Přelouč, odbor životního prostředí (DS), b4hbqav 

MěÚ Přelouč, odbor dopravy (DS), b4hbqav 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje, Dopravní inspektorát, (DS) ndihp32 
Správa a údržba silnic Pardubického kraje, (DS) ffhk8fq 
Zelená pro Pardubicko, z.s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice (DS), 4phvnrw 

 

 



 

 

Odůvodnění 

Obecní úřad Strašov, jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody (dále jen OOP) obdržel dne 
22.11.2022 žádost Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s., B. Němcové 711/IV, Chlumec nad Cidlinou, 503 51 
(dále jen žadatel), o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les. Jako důvod žadatel uvedl:  

Jedná se o postupně odumírající stromy se zbytkovou vitalitou, kde dřeviny rostou na návodní straně hráze 
rybníka Strašovský, svým špatným zdravotním stavem nebo sklonem kmenů hrozí vývratem a ohrožují tak 
bezpečnost vodního díla i bezpečnost a zdraví osob a bezpečnost majetku.    

Dnem podání žádosti bylo OOP zahájeno správní řízení ve věci povolení kácení dřevin rostoucích mimo les. 
Jedná se o 8 ks líp, 1 ks jílovec maďal a keřové porosty na pozemku hráze rybníka, na němž probíhá 
pozemní komunikace 3. třídy (III/32722). 

Dle ustanovení § 8 odst. 1 zákona je ke kácení dřevin nezbytné povolení OOP, není-li v zákoně stanoveno 
jinak. Povolení lze vydat pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu 
dřeviny. Pokud se týká závažnosti důvodů pro povolení kácení, zákon ani prováděcí předpis tuto otázku dále 
neupravují, a to ani např. demonstrativním výčtem. OOP musí proto tyto důvody uvážlivě posoudit v každém 
konkrétním případě. Závažnými důvody pro povolení kácení mohou být důvody spočívající ve stavu dřeviny, 
např. její poškození či nestabilita, zpravidla ve spojení s tím, že dřevina ohrožuje zdraví nebo majetek osob. 
Závažnými důvody mohou být také důvody na straně žadatele, které jsou nezávislé na stavu dřeviny, např. 
nadměrné zastínění obydlí, poškozování stavby větvemi či kořeny, umístění dřevin nebo záměr umístění nové 
stavby. Další nutnou podmínkou pro rozhodnutí, zda lze kácení dřeviny povolit, je vyhodnocení jejího 
funkčního a estetického významu. Dřeviny jako složka ekosystému plní zejména funkci ekologickou, funkci 
krajinotvornou a funkci, která příznivě ovlivňuje životní prostředí člověka (např. snižování prašnosti, tlumení 
hluku, zlepšování mikroklimatu). Zároveň dřeviny mají i význam estetický, který je vyjádřen pozitivním 
vnímáním lidskými smysly. Úvahy nad závažností důvodů pro povolení kácení a hodnocení funkčního a 
estetického významu dřeviny nelze činit odděleně a OOP musí tyto aspekty zvážit a posoudit u každého 
konkrétního případu. 

 

Pro vydání tohoto rozhodnutí posloužily podklady a stanoviska :  

- odborné stanovisko ke stavu vodního díla od Vodní díla – TBD, pod č.j. OP 14942/22 
- stanovisko k řízení MěÚ Přelouč, odbor silniční správní úřad a vodoprávní úřad pod čj. MUPC 

24032/2022 
- oznámení o odstranění nežádoucí vegetace na návodní straně hráze rybníka ze dne 16.11.2022, 

č.j. MUPC/21818/2022/OŽP/Ke,  
- oznámení o omezení a zákazu činnosti ze dne 21.11.2022, č.j. MUPC/21995/2022/OŽP/Ke,  
- odborné stanovisko ke stavu dřevin Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky evidované 

pod č.j. MUPC/22004/2022/OŽP/Ke,  
- rozhodnutí o předběžném opatření ze dne pod č.j. MUPC/22011/2022/OŽP/Ke,  
- vyjádření Ing. Františka Weisbauera ze Správy a údržby silnic Pardubického kraje ze dne 

20.12.2022 pod č.j. MUPC/24046/2022/OŽP/Ke. 
 

V provedeném správním řízení bylo dále zjištěno : výše uvedené dřeviny se nachází na návodní straně hráze 
rybníka zasahují do pozemku p.č. 247/1 v obci a k.ú. Strašov, vedeném jako vodní plocha. 

Z předložených podkladů, stanovisek, fotodokumentace i obhlídky na místě samotném, jasně vyplývá, 
že stromy (navíc s ohledem na jejich zdravotní stav) na návodní straně hráze rybníka narušují 
technický stav a bezpečnost hráze rybníka a jsou i přímým ohrožením zdraví a majetku osob.  

 

OOP po důkladném zvážení závažnosti důvodů, které vedly žadatele k podání žádosti o povolení 
kácení dřevin, po vyhodnocení skutečného stavu dřevin, po vyhodnocení všech stanovisek včetně 
stanovisek na technický stav hráze a její bezpečnost, po vyhodnocení funkčního a estetického 
významu dřeviny došel k závěru, že žádost o povolení kácení je vzhledem k výše uvedenému 
opodstatněná, a proto rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.  

 

 



 

 

OOP, vědom si důležitosti udržitelnosti zeleně v krajině a s ohledem na množství odstraňovaných 
dřevin, nařizuje žadateli o povolení kácení, provést adekvátní náhradní výsadbu do 31.12.2023 a to 
v počtu 22 ks stromů (o obvodu kmene min 10 cm ve 130 cm výšky). Jako vhodné dřeviny náhradní 
výsadby považuje OOP lípa obecná (20 ks) a jílovec maďal (2ks). Zároveň OOP požaduje, po žadateli o 
povolení kácení, provádět údržbu výsadby a to po dobu min. 24 měsíců tak, aby došlo k potřebnému 
zakořenění vysazených stromů. Lokalita pro výsadbu bude vymezena po vzájemné dohodě OOP se 
zástupci Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s. v katastru obce Strašov. 

  

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat ve lhůtě 15 dnů od jeho oznámení odvolání, prvním dnem lhůty je den 
následující po dni oznámení rozhodnutí. Odvolání se podává u Obecního úřadu Strašov, a rozhoduje o něm 
Krajský úřad Pardubického kraje. 

 

     

         

 

 

Kopáč Petr 

starosta obce 

 

 

rozdělovník:  

 

Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s., B. Němcové 711, 503 51 Chlumec nad Cidlinou (DS) 
Kinský dal Borgo, a.s., Komenského 5, 503 51 Chlumec nad Cidlinou (DS) 
MěÚ Přelouč, odbor životního prostředí (DS), b4hbqav 

MěÚ Přelouč, odbor dopravy (DS), b4hbqav 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje, Dopravní inspektorát, (DS) ndihp32 
Správa a údržba silnic Pardubického kraje, (DS) ffhk8fq 
Zelená pro Pardubicko, z.s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice (DS), 4phvnrw 

 

 


		2023-01-26T13:17:33+0100
	Petr Kopáč




